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این روزها اخراج ۱۲ هزار نفر از گوگل حسابی 
جنجالی شده است. روز گذشته هم مشخص 
شد اســپاتیفای، قصد دارد به زودی تعدیل 

نیروی گسترده ای داشته باشد.
اخراج های بی حســاب و کتاب شرکت های 
فناوری در سال گذشــته میلادی به شدت 
به صنعت فناوری جهان ضربه زد. براســاس 
آمارهای گزارش شده، بیش از ۱50هزار کارمند 
فناوری در برخی نقــاط جهان به ویژه ایالات 
متحده آمریکا از کار بیکار شــده اند. اما چرا 
این زمستان اوضاع برای شرکت های بزرگ 

فناوری خراب شده است؟ 

   تعدیل نیرو در کمین شرکت های 
کوچک تر

لی امیدوار اســت درصورت کاهش ســرعت 
افزایش نــرخ بهره، اخراج کارمنــدان در این 
صنعت تــا پایان ســال کاهش یابــد. کیوم 
نیز معتقد اســت اخراج  های دنیــای فناوری 
احتمالا امســال بــه شــرکت های فناوری 
کوچک و متوسط سرایت خواهد کرد چرا که 
سرمایه گذاران خطرپذیر، هزینه های خود را 

کاهش می دهند.
 کیوم گفت: ما شــاهد مــوج تدریجی حرکت 
فناوری های بزرگ به ســمت صنعت فناوری 
گسترده تر خواهیم بود. به این ترتیب اخراج ها 
احتمالا بیشــتر هم خواهند شــد. درحالی که 
صنایع خاصی مانند فناوری و رســانه موجی از 
اخراج  به راه انداخته اند، بازار کار گســترده تر 
همچنان پایدار مانده اســت. اقتصاد آمریکا در 
سال گذشته 4.5میلیون شغل ایجاد کرد و نرخ 
بیکاری در دســامبر از 3.7درصد به 3.5درصد 
کاهش یافت تا به پایین ترین ســطح 50سال 
گذشته برســد. وانکودر گفت: در کل نمی توان 
گفت که بازار کار به ویژه در اقتصاد دچار مشکل 
شــده اســت، بلکه این معضل هم اکنون فقط 

مختص صنعت فناوری است. 

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار
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وزارت ارتباطات: حمایت  ما باعث 
رشد بومی ها شد

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعــات افزایش تعداد کاربران یک 
پیام رسان داخلی طی 3 ماه اخیر را حاصل حمایت های وزارتخانه 

متبوع خود دانست.
عیسی زارع پور در گفت وگو با فارس، در مورد پویشی که در این 
خبرگزاری برای افزایش پهنای باند پیام رسان ایتا ایجاد شده، 
می گوید: اینکه پیام رسان ایتا توانست از 3میلیون کاربر فعال طی 
3 ماه اخیر به ۱۹میلیون کاربر فعال برسد، نتیجه حمایت های ما 

بوده است و ان شاءالله این حمایت ها ادامه خواهد داشت.
به گفته او »هر قدر که پیام رسان های داخلی که به مردم خدمت 
می کنند و مردم میلیونی به آنها اقبال کرده اند، به زیرساخت اعم 
از تجهیزات، پهنای باند و حمایت های مادی و معنوی نیاز داشته 
باشند، ما در خدمت شان هستیم و این مسیری است که آن را 

دنبال می کنیم.«
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در مورد ســازوکار و شرایط 
حمایت از پیام رسان های داخلی هم می گوید:»ما یکسری شرایط 
و ضوابطی داریم که تعداد کاربران پیام رسان  ها از یک حدی که 
بیشتر شود، از آنها حمایت می کنیم و همه زیرساخت  های مورد 

نیازشان را تأمین می کنیم.«

زارع پور همچنین تأکید می کند کــه اکنون وزارت ارتباطات 
تمام توان خودش را به کار می گیرد تا از 4پیام رسان ایتا، بله، 
ســروش پلاس و روبیکا که به مردم خدمت رسانی می کنند و 
کاربر بالای 3 تا 4میلیون نفر در روز دارند، حمایت کند و هر 
چقدر هم لازم باشــد ما حمایت های خودمان را در این مسیر 

ارتقا می دهیم.
این در حالی اســت که ســخنان وزیــر ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات حداقل در یک بخش با اظهارات مسئولان 2پیام رسان 
تفاوت هایی دارد. به عبارت دیگر، زارع پور در ســخنان خود به 
عامل محدودیت ها در افزایش تعداد کاربران پیام رســان های 
داخلی اشاره ای نمی کند و این اتفاق را در کل، به حمایت های 
وزارتخانه تحت امــر خود از پلتفرم های بومی مذکور نســبت 

می دهد.

روبیکا حمایتی دریافت نکرده
مقامات روبیکا در پاسخ به این پرسش همشــهری که آیا این 
پلتفرم برای توسعه زیرساخت های خود تاکنون از کمک های 
مالی دولتی استفاده کرده اســت؟ این موضوع را با قاطعیت رد 
می کنند. به گفته آنها »روبیکا از هیچ گونه حمایت مادی از سوی 
دولت و سایر ارگان ها برخوردار نبوده و هیچ گونه دریافت مالی 
نیز نداشته اســت، چرا که اصولا نیازی به آن ندارد. از آنجا که 
2 اپراتور بزرگ کشور، همراه اول و ایرانسل، سهامداران اصلی 
روبیکا هستند، لذا این پلتفرم از طریق ترافیک کاربران در بستر 
خود درآمدزایی داشته و بی  نیاز از هرگونه حمایت مادی است.«

درواقع، مدیران روبیکا معتقدند که بخشــی از دلایل افزایش 
تعداد کاربران از ابتدای آغاز محدودیت برای 2پلتفرم واتساپ و 

اینستاگرام مربوط به همین اتفاق است.
به گفته مقامات روبیکا »پس از اعمال محدودیت  ها، میزان تعداد 
کاربران از روبیکا افزایش پیدا کرد. هرچند روبیکا این موضوع را 
یک فرصت نمی داند و معتقد است که کاربر باید براساس انتخاب 

و نه اجبار از سرویس های این پلتفرم استفاده کند.«
 

افزایش کاربران با شروع محدودیت ها
مدیرعامل پیام رسان گپ هم اگرچه در فهرست حمایتی وزیر 
ارتباطات نیســت، اما طی این مدت از رشــد بالایی برخوردار 
بوده است. مهدی انجیدنی در گفت وگو با همشهری می گوید: 
»پس از فیلتر واتساپ و اینستاگرام، مخاطبان احساس کردند 
که چالش های پیشــین ازجمله قطعی و اختلال در سرویس 

پیام رسان های بومی وجود ندارد.«
به گفته او »این بار از همان روزهای اول که اختلال در اینترنت 
آغاز شد، ما با شیب بسیار زیادی، شاهد افزایش گروه ها بودیم. 
در بعضی روزها 80هزار کاربر ثبت نام می کردند اما در همان روز 

300هزار گروه ایجاد می شد.« 

 پس لرزه های
قطع اینترنت کنکوری

قطع اینترنت برای برقــراری امنیت کنکــور یک بار دیگر 
در ســالی که مزین به عنوان دانش بنیان اســت، به اقتصاد 

دیجیتال آسیب زد.
قطعی اینترنت همراه در 2روز آخر هفته گذشته به استدلال 
برقراری امنیت کنکور، برخی شــرکت های آنلاین ازجمله 
دیجی کالا، اسنپ، تپسی، شــرکت های فعال در حوزه بیمه 
آنلاین و همچنین شرکت های پرداختی را با مشکل مواجه 
کرده و آنها خبر از کاهش 30 تا 50 درصدی ثبت سفارش و 

فروش خود در این دو روز می دهند.
به گزارش همشــهری، قطع اینترنت علاوه بــر اینکه برای 
مردم مشکلاتی ایجاد کرد، کسب وکارهای اینترنتی را هم 
تحت تأثیر قرار داد. این اتفاق باعث شــد که وزیر ارتباطات 
از مردم عذرخواهی و اعلام کند کــه دیگر اینترنت به خاطر 

کنکور قطع نمی شود.
گزارش رسانه ها و مشــاهدات میدانی نشــان می دهد که 
20 تا 30 درصد ســفارش های بزرگ ترین فروشگاه آنلاین 
کشور به خاطر قطعی اینترنت برای برگزاری کنکور کاهش 

یافته است.
همچنین یکی از تاکسی های اینترنتی با 3۹درصد و دیگری 

بین 20 تا 30 درصد کاهش سفر مواجه شد.
یکی از پلتفرم های بیمه آنلاین هم اعلام کرده که در روزهای 
پایانی هفته کاهش 48 درصــدی ترافیک ورودی و کاهش 
45 درصدی فروش را تجربه کرده است. دیگر پلتفرم بیمه 
دیجیتال هم از کاهش فــروش 20تا 30درصدی خود خبر 

داده است.
این در حالی است که تراکنش ها هم طی این مدت، با کاهش 
قابل توجه روبه رو بوده اند. به طــوری که رضا قربانی، رئیس 
کمیسیون فین تک سازمان نظام صنفی رایانه ای تهران در 
 POS توییتی خبر داد که به دلیل مشــکل در دستگاه های

برداشت پول از عابربانک ها 40 درصد رشد داشته است.

مدیــر توســعه اکوسیســتم نــوآوری 
شــکوفایی،  و  نــوآوری  صنــدوق 
شــتاب دهنده های دانش بنیــان را 
یکــی از ارکان توســعه اکوسیســتم 
فنــاوری کشــور دانســت که تا ســقف 
تســهیلات  تومــان  میلیــون   ۵۰۰
بــذری،  ســرمایه  قرض الحســنه 
تســهیلات  تومــان  میلیــارد   ۳
قرض الحسنه ودیعه رهن و ۳ میلیارد 
تومــان تســهیلات قرض الحســنه در 
گــردش بــه شــرکت های اســتارت آپی 

اعطا می کنند.

500
میلیون  

۳۴ شرکت فناور و دانش بنیان مستقر 
در پارک علم و فناوری اســتان لرستان 
و مراکــز رشــد وابســته در نمایشــگاه 
بین المللی تجار عراق شرکت می کنند. 
نمایشــگاه بین المللی توانمندی های 
صادراتی لرســتان با حضور ۳۷ تاجر و 
بازرگان از استان های شــمال عراق در 
خرم آباد برگزار می شود. این نمایشگاه 
از چهارم تا ششــم بهمن مــاه در محل 
دائمی نمایشگاه بین المللی خرم آباد 

دایر است.

3۴
شرکت  

یک بادبان به مساحت ۲۵۰ مترمربع 
کــه در واقع یــک کایــت طراحی شــده 
بــرای کشتی هاســت، می توانــد ۲۰۰ 
متر در هــوا بــه پــرواز درآید تــا بادهای 
پایدارتر و شــدیدتر را بگیرد و کشتی را 
به حرکت درآورد. این کایت ویژه به نام 
Seawing به معنی »بــال دریا« یک 
کایت پارافویلی ۲۵۰ مترمربعی است 
که بــه تازگــی و بــرای نخســتین بــار در 
یک کشتی باری با وزن ۲۱ هزار و ۵۲۸ 
 Ville de Bordeaux تــن موســوم بــه

آزمایش شده است.
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دانش بنیان

عدد خبر

اینترنت

 زمستان سخت
برای دنیای فناوری

   برگشت از مسیر کارآفرینی
در بازار کار پررونق سال گذشــته، صنعت فناوری یک استثنا بود. پس از قانون شکنی های 
گسترده در استخدام به خصوص 2 سال اول همه گیری کووید-۱۹، حالا غول  های صنعت 
فناوری مانند شــرکت های آمازون و متا در سال 2022مســیر خود را معکوس کردند. به 
گزارش سایت Layoffs.fyi، وب  ســایتی که از مارس 2020اخراج های دنیای فناوری را 
دنبال می کند، فقط در سال گذشــته حداقل ۱54هزار نفر از بیش از هزار شرکت فناوری 

دنیا، از کار بیکار شده اند.

   تعدیل ها در سال 2023ادامه دارد؟
راجر لی وب سایت Layoffs.fyi را در مارس 2020راه اندازی کرد تا به 
کارکنان فناوری اخراج شــده کمک کند، دیده شوند و مشاغل جدیدی 
ایجاد کنند. لی گفت: »راستش در سال 202۱، به حذف سایت فکر کرده 
بودم، چرا که تصور می  کردم هدفش را انجام داده اســت. انتظار نداشتم 
که به سرعت در سال های 2022تا 2023شاهد موج دیگری از اخراج ها 
باشیم. این وب سایت از هفته گذشــته ردیابی بیش از ۱00شرکت که 
بیش از 26هزار اخراج در ســال 2023انجام داده اند، آغاز کرده اســت. 
بیشترین تعدیل نیروی کار شرکت ها در ســال جدید میلادی که فقط 
یک ماه از آن سپری شده است، تاکنون شامل آمازون: 8هزار نفر، سیل 
فورس: 8هزار نفر و کوین بیس: ۹50نفر می شود. مایکروسافت نیز 

هفته گذشته اعلام کرد که ۱0هزار نفر از کارکنان خود را امسال تعدیل 
خواهد کرد.

   چرا این همه اخراج؟
قرنطینه در پی شیوع وحشتناک کووید-۱۹به ویژه در 2 سال ابتدایی 
بروز آن، تأثیر عمده ای بر هزینه های مصرف کننده داشت. تجربه هایی 
مانند ســفر یا رســتوران رفتن تا حد زیادی به دلیل ترس از بیماری از 
سبد خانوارها حذف شده بود، بنابراین مردم شروع به تغییر هزینه های 
اختیاری خود به سمت محصولات شرکت های فناوری مانند آمازون و 
پلوتن کردند. به گفته روچا وانکودر، اقتصاددان ارشد در شرکت تحلیل 
بازار کار لایک کست، اما طولی نکشــید که مصرف کنندگان شروع به 
بازگشت به الگوهای هزینه های قبل از همه گیری کردند. وانکودر گفت: 
آنچه ما هم اکنون شاهد آن هستیم در حقیقت نوعی عادی  سازی  شرایط 
پس از فروکش کــردن آمار مرگ ومیر کووید-۱۹اســت. این یعنی در 
بسیاری از موارد، غول های فناوری به ویژه خرده فروشان، بیش از حد نیرو 
استخدام می کردند. به گفته دانیل کیوم، دانشیار بازرگانی در دانشکده 
بازرگانی کلمبیا، نرخ بهره بالاتر نیز در اخراج کارکنان نقش دارد. کیوم 
گفت: اینطور نیست که فناوری های بزرگ پول نقد نداشته باشند، اما آنها 
سرمایه گذاری های هنگفتی را در زمینه های تجاری جدید پرخطر انجام 
می دهند و تامین مالی این پروژه ها بسیار گران شده است. بنابراین آنها 

چاره ای ندارند، جز عقب نشینی.

   شرکت های فناوری استخدام را متوقف می کنند؟ 
 ،iCIMS براســاس داده های 2 ماه پیش شــرکت جــذب اســتعداد
فرصت  های شغلی برای مشاغل فناوری از ژانویه تا دسامبر سال گذشته 
تقریبا 30درصد کاهش یافت و به علاوه استخدام  ها نیز در این صنعت 

23درصد کاهش داشته است.

   سریال ادامه دار اخراج ها
آمارهای منتشــر شده در این وب ســایت که البته 
دربرگیرنده همه شرکت های فناوری در سراسر دنیا 
نیست، در ســال 2023ادامه یافته است و تاکنون 
بیش از 26هزار نفر در ســال جاری میلادی از سوی 
این شرکت ها کار خود را از دست داده اند. راجر لی، 
خالق وب سایت Layoffs.fyi در این باره می گوید: 
تعداد اخراج  های واقعی بســیار بیشتر از آن چیزی 
است که در سایت وجود دارد، فقط به این دلیل که 
بیشتر اخراج  ها به صورت شــفاف گزارش نمی شود. 
خبر بد این اســت که متأســفانه نمی توانم به پایان 

سریال اخراج ها به این زودی ها، خوش بین باشم.

   آمریکایی ها، در صدر 
داده های وب سایت Layoffs.fyi نشان می  دهد که 
شرکت های فناوری آمریکایی که بیشترین تعدیل 
نیرو را در سال گذشته میلادی انجام داده اند عبارتند 
از: متا: ۱۱هزار نفر، آمازون: ۱0هزار نفر، سیسکو: 
4هزار و ۱00نفر، کاروانا: 4هزار نفر، توییتر: 3هزار 
و 700نفر. شــرکت آلفابت به عنوان شــرکت مادر 
گوگل نیز اخیرا از اخراج نزدیک به ۱2نفر از نیروی 
کار خود خبر داد. این آخرین غول فناوری است که 
هزاران نفر از کارمندان خود را بیرون کرده اســت. 
شرکت فناوری Brainly، مســتقر در لهستان نیز 
در آغاز ژانویه 23کارمند خود را از لهستان، اسپانیا 
و آمریکا اخراج کرد. پیش از این نیز تقریبا تمام تیم 
خود را در هند در پایان سال 2022حذف کرده بود 
که چیزی حدود 25نفر بودند. شرکت بریتیش ولت 
که یک استارت آپ شکست خورده بریتانیایی است 
نیز در ۱7ژانویه به درخواســت مدیریت 206نفر از 
232کارمند خــود را بی  درنگ بیکار کرد. شــرکت 
فناوری اســپاتیفای به عنــوان غول 
صعنت پخش موسیقی سوئدی، 
در حال آماده شــدن برای 
اعلام اخــراج در هفته 
جاری اســت. منابع 
آگاه اعلام کرده اند 
که اسپاتیفای هنوز 
میــزان این تعدیل 
نیرو را اعلام نکرده 

است.

غول های فناوری جهان طی هفته های اخیر با تعدیل نیروی گسترده 
به ویژه در آمریکا خبرساز شده اند، اما چه بر سر آنها آمده است؟


